Causa admiración justificada las decididas expresiones con que formula esta verdad. El sacramento de la penitencia recibe su eficacia de la sangre redentora de Cristo. No hay duda:

“Si nuestra conciencia nos acusare tengamos confianza en Dios porque la virtud del sacramento no proviene del hombre que se arrepiente sino del Cristo agonizante. ¿Cuánto mejor aplacará la ira del Señor la contrición de tu corazón teñida por la sangre de Cristo, que privada de la fuerza de la Pasión o, al menos, no aplicada como lo hace el sacramento? En su nombre espero la salvación y no en mi propia obra. Confío en mi dolor si va unido a los dolores de mi Salvador”.

El sacramento, pues, "ex opere operato, ex radice sola Passionis Christi" limpia la mancha, perdona los pecados y purifica el alma...³⁰.

Va más allá. El sacramento de la penitencia es una iteración de la obra redentora:

"¿Qué diré, pregunta. del sacramento del bautismo en el que el hombre es sepultado con Cristo? ¿Qué del sacramento de la penitencia y del martirio? Aquel gran sacrificio único de la Cruz, aunque sea uno "in re", es iterado muchas veces "in aequivalentia" y, ofrecido una vez sobre la cruz, es ofrecido muchas veces sobre el altar; porque tantas veces Cristo es crucificado de nuevo por ti, cuantas veces es ofrecido de nuevo por ti en el altar en memoria de su sangre; ¿acaso en la iteración del sacramento de la penitencia no se renueva la Pasión de Cristo? ¿O acaso no es la eficacia de aquélla la que borra los pecados y lava el alma?. "Y lavaron sus túnicas, dice, y las blanquearon en la sangre del cordero". "Oh admirable sacramento en el que tan fácilmente son destruidos los pecados! ¡Oh admirable lavado de la sangre de Cristo! No temas, pecador. No desconfíes del perdón. Cuantas veces te acerques a este sacramento piensa que te aproximas al bautisterio con la sangre palpitante de Cristo y considera si hay mancha que no ceda a tal lavado..."³¹.

He aquí la afirmación que establece el punto de partida en to-

30. "Sed dices forte: licet differam confessionem ad annum, si statim conteror, si statim poenitentiae et propono confiteri, non est periculum status et salutis. Utinam vel saltem ita esset, ut qui peccat, statim conteratur de peccato, et qui differt sacramentum, non differat gemitum!, sed non est qui doleat de peccato usque ad pedes confessoris; est positum quod ita faciat, credite mihi, multum refert, si dolor sacramento firmetur, sacramento perficiatur. Magna differentia est habere sacramentum in voto aut habuisse in facto: sic et passio Christi multo maiora remedia contulit exhibita, quam praevisa. Experientiam consulite, plus tranquillat animam confessio sacramentalis cum mediocri contritione, quam contritio sola quamvis interior. Et remotio conscientiae mordicantis, non parvum est signum sautis, dicente Ioanne: si conscientia nostra non accusaverit nos, confidentiam habemus ad Deum; est enim sacramenti virtus, non ab homine poenitente, sed a Christo moriente. Quanto magis lenire poterit iram Domini contritio cordis rubricata sanguine Salvatoris, quam sola, et sine adiumento Passionis, aut saltem non sic applicato? Ille est enim cuius nomine spero salutem. et no de proprio opere. Confido de dolore meo, si tamen dolor meus coniunctus sit doloribus mei Redemptoris. Ipsum ergo sacramentum ex opere operato, ex radice sola Passionis Christi, efficaciam habet ut purget maculas, et peccata deleat et mundificet animam. Sicut curandi virtutem medicina non recipit ab aegroto, licet virtutem naturae in ipso requiratur, sic sacramentum, quod est verum animae antidotum, virtutem non habet ab aegrotante peccatore, licet in eo contritionis virtutem requiratur, non quae sit dispositio virtutis sanantis, sed dispositio aegri sanandi" (*In Dom. IV Adv. c. V n. 6, t. I, 136-137*).